DE CEREMONIIS.

Mensium diuersa nomina apud Iudeos	ibidem	O
Mensis primus apud Iudeos Nisan appellatur		Oblatio secundum ordinem Melchisedech
185		ibidem
Miracula & terrores circa reliquias Petri &		Oblatio duplex, cruenta in cruce, incruenta in altari
Pauli Rome	86	ibidem
Miraculum tempore Zozymi Pape circa Baptisterium	188	Oblatio pro iuvis & mortuis in Missa
Missa quid est	27	Oblatio pro defunctis, et si non omnibus prodest, pro omnibus tamen facienda est, teste Augustinus
Missa partes, Essentialis & Accidentales	ibid.	30
Missa primum Antiochiae à S. Petro celebrata		31
ibidem		Oblatio pro iuvis & mortuis in Missa
Missa, que & Liturgia, Ritus non scripti sed		Oblatio pro defunctis, et si non omnibus prodest, pro omnibus tamen facienda est, teste Augustinus
traditi	ibidem	32
Missa superadditiones à Romano Pontifice factae	28	Oblationes populi ad altare, ex Dei precepto
Missa introitus, à quo institutus fuerit	ibidem	36
Missa à nouis scitis impie abrogata	30	Offerentium nomina olim in Missa recitata
Missa opus bonum & sacrificium est	33	Offerre holocaustum de rapina quid est
Missa, multæ & antiquæ Ceremonie	35	Oratio seu stola, quibus concessum est uti
Missa in Oratorijs priuatis non celebrentur diebus festis	47	Orare inaniter quid est
Missas celebrare non licet nisi in locis consecratis	60	Orare sine intermissione quid est
Missa hora tertia celebranda, excepta nocte Nativitatis	159	Orare semper duobus modis recte intelligitur
Mitra seu Tiara seu Cilaris nunc Insula dicitur	69	ibidem
Modestia in orationibus seruanda	174	Orandum mane & uespere auctoritate scripture
Moralia per legis Ceremonias significata seruari debent	215	169
Mors non interitus, sed migratio quedam est	106	Orandi tempus tota uita est
Musice diuersa instrumenta per David	130	Orationes pro diversis rebus in Collectis
Musice instrumenta quid mystice significant	135	Orationes in templis modeste ac uerecunde fiant
Mutatio facta est, non in Deo, sed in sacrificiis & sacramentis	212	93
Mutatis Ceremoniis non mutata est fides in Christum	ibidem	Orationes funebres in laudem defunctorum
Mysterium in numero XVII.	196	105
Mysterium numeri CLIII.	ibidem	Oratio dupliciter consideratur, ut cultus & ut Ritus
N		121
N Aenia carmen lugubre	106	Oratio uarios habet Ritus
Naphta, bitumen quod facile concipit ignem	154	Oratio quare fit uersus Orientem
Nomina pueris in Baptismo danda, qualia esse debent	41	Orare oportet stando diebus Dominicis & tempore Paschali
Nomina sepulchralia, multa & diuersa	97	123
Nox in somnum & orationem diducenda	167	Orationes, aliae sonore, aliae in silentio
Nocte præcipue orandum & Dei recordandum est	169	124
Num Pompilij corpus humi defossum	108	Orare sine intermissione quid est
		ibidem
		Oratio Dominica à Prophetis ponitur sub alijs uerbis
		125
		Orationes aliae sub alijs uerbis idem petunt quod Dominica
		ibidem
		Oratio Ritus est, quando sacrificio & sacramentis applicatur
		ibidem
		Orationes in Missa Quadruplices
		ibidem
		Orationes Missæ pro omni statu, etiam pro insidelibus
		126
		Orationes in Missa pro quibuslibet necessitatibus nostris
		127
		Orationum Ritus à scitis impie aboliti
		128
		Orandi exempla quedam in silentio, quedam alta uoce
		129
		Oratoria domus Dei dicuntur
		92
		Ordinationes primitiæ Ecclesiæ, in quibusiam mutatae sunt
		18
		Ordinationes ne fiant per saltuum in Clero
		20
		Ordinis antiqui Ritus obseruari debent
		42
		Ordinandi tempora olim constituta
		165
		Ostiariorum officium
		15.

A ij Palla

INDEX IN SEX LIBROS

- P
P Alla Altaris cur debet esse linea 71
 Pallij usus quibus conceditur 70
 Pallij multa mysteria, in materia & forma sua ibidem
 Parentare quid est 98
 Pascha aliter olim ab Asianis Episcopis celebratum 10
 Pascha semper Dominica die celebrandum, non more Iudeorum ibidem
 Pascha Ritus habet & sacramentum 183
 Pascha olim diuersimode in Ecclesia obseruatum 185
 Pascha festum ex cursu Solis & Lunæ 186
 Pascha aliter à nobis quam à Iudeis obseruatur 187
 Pascha, transitum Christi de morte ad uitam significat 191
 Pascha mysterium ex cursu Solis & Lunæ 192
 Pascha mysterium ex tempore post uernum aequinoctium 193
 Pastores & Doctores Ecclesie qui sunt 15
 Patriarchæ, qui & Primate 18
 Paulus contra stimulum carnis petens, non est ex auditus 137
 peccata populi comedunt sacerdotes 171
 Pentecoste, quare ad baptismum olim deputabatur 164
 Pentecoste neq; iejunium neq; genuflexionem habet 195
 Pentecoste dies habet 50. omnes Dominicis similes 197
 persarum sobrietas 157
 Petri & Pauli corpora e Catacumbis translata 86
 Philo Iudeus de Semnijs & Monasterijs Christianorum 131
 Pietas in operibus misericordie 120
 Pietas officiosa in sepeliendis mortuis ibidem
 Planctus in funere Iacob, & Sancti Stephani 107
 Platonis lex de agris ad sepeliendum aptis 116
 Plinius negauit immortalitatem animarum 107
 Pœnitentiam publicam agentes, quomodo admittuntur ad communionem 163
 Preces nostras interuentu & meritis sanctorum exaudiri 203
 Precepta moralia legis ualent ad salutem per gratiam Christi 210
 Pretoris est, ne prohibeantur sepeliri mortui 103
 Presbyter, id est senior, non ab ætate sed à dignitate dicitur 16
 Presbyteri olim etiam Episcopi dicebantur 19
 Presbyterorum & Diaconorum diuersa officia 25
 Presbyteri in fronte consignare non presumant 59
 Priuari sepultura poena est affectu humano 113
 Prophetæ à Leotte occisi, corpus à Leone custoditum ibidem
 Psallentium Chori in duas partes primum diuist 133
 Psalterium iucundum cum Cithara 135
 Pyra cur Latine Rogus dicitur 98
 Q
 Vadragesimali tempore ante uesperas cibum capere non licet, exceptis diebus Dominicis 149
 Quadraginta dierum iejunium à Moysè et Helia seruatum 175
 Quale fuit sanctorum patrum iejunium 148
 Quadragenarij numeri mysteria 175
 Quadragesima dat Deo Decimas de diebus anni 176
 Quadragesima non admittit esum carnium nisi infirmis ibidem
 Quadragesima non admittit prandium nisi diebus Dominicis 177
 Quarta & sexta feria cur ieunatur 179
 Quatuor tempora anni ieunio deputata 181
 Quibus rebus recte uenerantur à nobis sancti 204
 Quid oremus, sicut oportet, nescimus 136
 Quinquagenarij numeri mysterium 175
 Quotidiana communio ab Augustino suadetur 161
 Quotidianus panis noster quis est 162
 Quotidiana Oratio ea est quam Christus docuit 173
 Quotidiane orationis uirtus ibidem
 R
 Echabitarum abstinentia à uino 149
 Religio omnibus rebus, etiam Imperijs, preferenda est 1
 Religiosus fit locus per sepulturam 110
 Reliquie sanctorum in ueneratione semper habite 49
 Reliquie apud diuersas urbes ibidem
 Reliquie Ioannis Baptiste & Ioannis Chrysostomi 50
 Reliquie sanctorum in consecratis conduntur altariibus 64
 Reliquiarum origo ex ueteri Testamento antiquissima 82
 Reliquie sanctorum sepe diuina reuelatione respecte sunt 84
 Reliquijs templa & altaria extructa & consecrata 85
 Reliquie reuerenter afferuari & non nudè tangi debent 89
 Res sacras non oportet abusibus prophanari 56
 Ritibus

DE CAEREMONIIS.

Ritibus Maioribus Ecclesie aliae minores se confor-		Sepelire consortem naturae pium opus est	120
mare debent	9	Sepeliendi officium ad quos frectat	112
Ritus funerandi quidam crudelis, quidam pijs		Sepultura mortuorum significat remissionem pec- catorum	83
106		Sepultura origo uetusissima est	99
Ritus antiquissimus est, corpora defunctorum hu-	108	Sepultura ius precio uendi non debet	108
mi condere		Sepultura Ecclesiastica negatur infidelibus & he- reticis	ibidem
Ritus Barbarorum diuersi circa funera	ibidem	Sepulchra olim in urbibus & in publico prohibi- ta	109
Ritus uarij Grecorum & Romanorum circa sepe- liendos mortuos	209	Sepulchrum Adriani Imperatoris statuis precio- sum	115
Ritus pijs sepeliendi à sectis male abolentur	ibidem	Serapis Aegyptiorum Deus	97
Ritus diuersi in Ecclesijs pro loco & tempore	213	Sermones ueros potius quam disertos diligere	
128		141	
Ritus orandi, etiam si eisdem uerbis & gestibus		Spes cur per ouum significatur	121
fiant, longe differunt, sicut Christianis, quam si ad Iudeis aut Gentilibus fiant	216	Spei effectus in orando qui sunt	136
Rogationum Tres dies quomodo seruari debent		Spiritus quomodo pro nobis postulat aut inter- pellat	137
128		Spiritus sancti charismata & dona	138
Rom. Ecclesie debent aliae in Ritibus se confor-	9	Stola, que & Orarium dicitur, iugum Domini significat	65
mare		Stola una, non duabus utendum est in sacrificio	
Romana Ecclesia in Pasche obseruatione preua-	11	66	
luit		Subdiaconorum officium	16. & 25
Romana Ecclesia per orbem indixit diem Pasche		Sulpitij sepulchrum in campo Esquilino	110
omnibus Ecclesijs	137	Sylla primus e Patricijs iusit corpus suum crea- mari	109

S

Abatti iejunium olim in discordia fuit	177
Sabbato iejunandum esse probat Innocentius Papa I.	178
Sacerdotibus debetur honor à Laicis	26
Sacerdotes & sacra uiolari prohibent leges & Canones	57
Sacerdotis est, de pondere peccatorum indicare	163
Sacerdotum est, orare pro se, & pro populo	171
Sacrarum rerum duplex Ritus, consecratio & usus	50
Sacrificio Missae multipliciter probatum	29
Sacrificio soli Deo offerendum	ibidem
Sacrificia Gentilium impia sunt	ibidem
Sacrificium representativum in Missa	31
Sacrificans non minus quam duos habeat astantes	
46	
Sacrificijs ueteris Testamenti non utimur, sed be- ne significant	215
Sacrilegium foret, libros ueteris Testamenti abi- cere	215
Sancti pro nobis orant & exaudiuntur	201
Sancti sunt sicut Angeli Dei in celo	ibidem
Sanctos orare pro nobis probatur exemplis scrip- ture & Cypriani	202
Sanctorum commemoratione in nostris ad Deum precationibus	203
Sarcophagus, quasi carnem uorans arca seu urna	
97	
Seditio propter hymnos Constantinopoli exorta	
132	

T

Abernacula templi Duo, interius & exte- rius	209
Templa Christianorum multa, non unum tantum ut iudeorum	95
Templa sub persecutoribus non fuisse magna	205
Templa multa & magnifica à Constantino ex- structa	ibidem
Theosphori Pape constitutio de Quadragesima	
177	
Theophili error in supputatione Paschatis	199
Thraces natalem lugebant, mortem cum gaudio celebrabant	106
Thymiamaterium quid in Templo significat	
209	
Tobie pietas in sepeliendo mortuos	113. & 120
Tonsura Clericorum qualiter fieri debet	44
Tonsura Clericorum quid significat	45
Translationes reliquiarum ex causa pietatis	87
Trium hebdomadarum primi mensis mysterium	
193	
Tunice due Pontificis, Byssina & Hyacinthina	
67	

INDEX IN SEX LIB. DE CAEREMONIIS.

V

- V**Acare hymnis & laudibus Dei die Domini
nica 199
Vasa & uestimenta sacra non debent pro-
phanis usibus aptari 55
Vasa consecrata quid significant 62
Veneratio reliquiarum & earum adoratio quo-
modo fit 88. & 206
Veneratio sanctorum quomodo fieri debet 204
Vestium sacrarum uarietas, ratioq; & significa-
tio 64
Veteris legis Cæromoniæ ad quid hodie utiles sunt
214
Veteris legis scripta non sunt superuacanea nec
abicienda 215
Vetus ieiunij ante legem 147
Violare sepulchra graue crimen est 102
Violantes sepulchra sacrifici 103
Vitam beatam petere semper licet, ac bonum est
136
Vitam beatam oramus & speramus, sed non ui-
demus ibidem
Vita beata quomodo est actuosa 194

- Vnctio Episcoporum in capite & manibus quid
significat 43
Vnctio manuum presbyteri differt ab unctione
Episcopi 44
Vnguenti sacri confectione in ueteri Testamento 55
Vunctiones quæ fūnt circa Sacramentum baptismi
58
Voluntas Dei non est mutata per mutatas leges
Cæromoniæ 212
Voracitas in male ieiunantibus 157
Voracium ingluies in Quadragesima 176
Vsus uini post diluvium cœpit 147
Utilitas Ecclesiastice sepulture 119
Vxores eadem habuere sepulchra cum viris suis
111
- Z**Achæus & Centurio Christum diuerso
studio honorarunt 162
Zelus Moysi adiunctus amori erga popu-
lum 70
Zenoniorum trium Martyrum ossa per somnum
ostensa 94
Zona, cingulum, continentiam designat 65
Zozymi Canon de ordinibus Cleri 20

F I N I S.

D^r CONRADI BRV^s

NI DE CÆREMONIIS LIBER PRIMVS,

DE CÆREMONIIS ECCLESIAE IN GENERE.

Caput primum.

*Cæmoniæ nomen a gentilibus sum-
ptum uidetur. Est enim Cæmonia à
Cærete oppido dicta, ut Valerius Ma- Val. Max. Lib.
ximus testatur, ex euentu (ut ipse nat- t. Cap. ii.
rat) tali. Vrbe, inquit, a Gallis capta,
cum Flamen Quirinalis virginesq; Ve- T. Liii. lib. 5.
stales, sacra onere partito ferrent, easq;
pontem sublicitum transgressas, & cli-
uum, qui ducit ad Ianiculum, des-
cendere incipentes, L. + Aluianus alias Albi-
plaustro coniugem & liberos uochens nus.*

aspexisset: suis, ut plaustro descenderent, imperauit, atq; in id uir gines & sacra imposta, omisso coepio itinere, Cærete oppidum prouexit: ubi cum summa ueneratione recepta, grata memoria, ad hoc usq; tempus hospitalem humanitatem testantur. Inde enim institutum est, dicte sunt sacra Cæmoniæ uocari, quia Cæretani ea in fracto Reipub. statu, perinde ac florente coluerunt, Hæc ille. Tanta uis religionis etiam falsæ apud Gentiles fuit: omnia nanc (ut idem ait Valerius) post religionem ponenda, semper Romana ciuitas duxit, etiam in quibus summæ Maiestatis conspici decus uoluit. Quapropter non duditaue- runt sacris imperia seruire, ita se rerum humanarum futura regimenter existimantia: si diuinæ potentiae bene atq; constanter fuissent famu- lata. Quanto magis omnibus rebus præponenda est uera religio Religio re Christiana, a qua salus nostra pendet: unde Cæmoniæ (quam ter- tiam partem ueræ & Christianæ religionis esse diximus) merito in Ecclesia retinendæ sunt, & maximo studio custodiendæ & conser- uandæ. Nec me fugit, quod Augustinus alibi scribit, Cæmoniæ Lib. i. retractationum, c. 37: uocabulum non esse in usu sanctorum scripturarum: & a carendo ap- pellatas esse Cæmoniæ, eo quod obseruantes careant ijs rebus, qui- bus abstinent. Quo loco de scripturis noui Testamenti sanctum pa- trem loqui puto, in quib. certum est, uocabulum Cæmoniæ non contineri. In ueteri autem Testamento nemo ignorat, & uerbum Mentio de Cæmoniæ esse uisitissimum, & rem ipsam in ijs etiam quæ a Deo Cæmo- mandata fuerunt commumerari, iuxta illud Ietro ad Moysen. Esto tu nij. In uets. populo in his quæ ad Deum pertinent: ut referas quæ dicuntur ad Exod. 18: eum, ostendasq; populo Cæmoniæ & ritum colendi, uiamic per A quam

Dent. 4.

Reg. 2.

An Cæremoniæ a caretendo dicatur.

Propria uo
cabulorū
Etymolo-

L. 1. ff. de acq,
possess.

L. 2. ḡ appel-

late. si cert. pe.

De Pœni. dist.
3. c. pœnitentia.

Alia specis
es Etymo-
logiæ.

L. 1. ff. de fur-
tis.

L. 2. 3. & 4.
ff. eo.

quam ingredi debeant, & opus quod facere debeant. Item illud Moysi ad populum. Quæ est alia gens sic inclita, ut habeat Cæremoniæ iustæ iudicia & uniuersam legem, quam ego proponam hodie ante oculos uestros. Et Dauid iam moriturus, ad Salomonem filium, Confortare (inquit) & esto vir fortis, & obserua, ut custodias mandata domini Dei tui, ut ambules in vijs eius, & custodias Cæremoniæ eius, & præcepta eius & iudicia, & testimonia. Cæterum de Etymologia uocabuli Cæremoniæ, quod ipse a caretendo dictum putat, uix equidem uideo quid statuere possim. Primum enim uera Etymologia ratio (quam Cicero ueriloquium appellat) id exigit, ut ad omnia significata uocabuli sit generalis, etiam si alijs quoque reb. sit communis. Illud plane constat, eam non in omnes Cæremoniæ recte conuenire. Nam ut sint Cæremoniæ quædam in hoc institutæ, ut a' reb. quibusdam abstineamus, cuiusmodi est ieunium & abstinentia a quibusdam escis: tamen complures aliæ sunt, quarum usus in habendo magis agendosque quam caretendo consistit. Quales sunt Cæremoniæ Sacramentorum, rerum sacrarum, & similium: de quib. dici non potest, quod a caretendo dictæ sint, Quia qui eas obseruant, reb. ipsis presentib. utuntur, non absentib. & quib. abstinendo carent. Sic bona est Etymologia uocabuli, Testamentum, ut ex eo appelletur, Testatio mentis: Quia omne testamentum est testatio mentis. Et possessionis, ut dicatur, quasi pedum positio: quia omnis, qui possidet, naturaliter rei quasi pedib. insistit. Et mutui, quasi de meo fiat tuum: quia semper quod mutuò damus, de nostro facimus, ut aliorum fiat. Pœnitentiae, ut sit dicta, quasipuniens in se, quod dolet esse commissum, a pœnitere quod est pœnam tenere. Nam quisquis pœnitentiam agit, in se punit ulciscendo quod commisit peccando, ut inquit Augustinus. Hæ sanè & si quæ sunt aliæ his similes uocum interpretationes, generales sunt ad omnia uocum significata, & plerunque ab eo potius ducuntur, quod rei magis speciale est, quā quod cū alijs habet commune. Qua ratione Fabius Quintilianus, hominē negat ab humo dictum, quia id omnibus animantibus sit commune, uerum omnia hæc de ea Etymologia accipienda sunt, quæ uel rem diffinit, uel quæ interpretatione a toto genere accepta, omnes eius partes complectitur. At longe alia ratio est interpretationis eorum uocum, quæ a certa specie ducta, ad totius generis ambitum transferuntur, maxime in eo genere quod Græci, ut Martianus inquit, τἀπιστοπ, Latini allusionem, uel παρενοματικη, Id est, agnominacionem uocant, Quemadmodum furtum a furno appellatum esse putat Labeo Iureconsultus, Id est, a nigro, eo quod clam & obscure fiat, & plerunque nocte. Et tamen scimus furtum non solum clam, sed etiam manifeste fieri, & nihilominus furti illam interpretationem etiam ad manifesta furtæ transferri, Sunt autem Cæremoniæ ritus,

ritus externi, quos Ecclesia in cultu diuino ad ædificandam fidem, fo-
uendā charitatē, excitandā accendendamq; deuotionem in cordibus
fidelium, obseruat. Sunt enim Imagines & spectra quædam, quibus fide-
les instruuntur, ut omnia quæ ad cultum DEI pertinent, ordine &
decenter agantur. Cultum diuinum uocamus eum, qui diuinitati,
uel (si expressius dicendum est) deitati debetur. Græci Latriam uo-
cant, latine uno uocabulo exprimere non possumus. Nam si tantum-
modo cultus ipse dicatur, non soli Deo deberi uidetur. Nam & ho-
mines colere dicimur, quos honorifica uel recordatione uel præsentia
frequentamus. Quin & quædam, quæ subiecta sunt nobis, coli perhi-
betur. Vnde & agricolæ, & coloni, & incolæ, & coloniæ, à colendo,
nimirum & incolendo uocantur: Iuxta illud Poetæ.

*Augu. de ciui.
Dei lib. 10. c. 1.*

Vrbis antiqua fuit, Tyrii tenuere coloni.

Virg. Aene. 1.

Sic & Religio & pietas, non Dei tantum cultum significant: sed etiam
ad alia quædam referuuntur, ut ad propinquos, patriam, parentes: &
more uulgi, in operibus etiam misericordiæ, pietas frequentatur.

Latria igitur, & Dulia tametsi seruitutē significant ἀλτεῖον & δούλειον
quasi seruio. Tamen secundum consuetudinem, qua locuti sunt, qui
nobis diuina eloquia condiderunt: Latria aut semper aut tam fre-
quenter, ut pene semper, ea dicitur seruitus, quæ ad solum Deum co-
lendum pertinet: Ea autem, quæ hominibus, & sanctis debetur, Dulia
uocatur. Dulia enim intelligitur seruitus communis, hoc est, seu Deo
seu homini, seu cuilibet rerum naturæ exhibita. Sicut hæc & quædam
alia, ad eandem rem pertinentia, doctissimè ex Augustino & Diuo
Thoma explicat Io. Cochlaeus, nostri æui pius & eximus Theologus,
in eo libro: quem de Sanctorum Inuocatione & intercessione,
deq; Imaginibus & reliquijs eorū, piè ritèq; colendis, aduersus Henri-
cum Bullingerum Tigurinum scripsit. Cultus diuinus duplex est, Cul-
tus Dei duplex, In-
terior & exterior: Interior, fit fide, spe & charitate, quo D E O per
intellectum & affectum cōiungimur. Exterior, est professio quædam
cultus interioris, externis quibusdā et corporeis signis & ritibus signi-
ficata: ut sacramentū, sacrificium, oratio. De utroq; accipiendū est illud
Psal. 83.

*Cultus Dei
duplex, In-
terior & Ex-
terior.*

Psal. 83.

tus autē exterior ad interiorē ordinat. Cæremoniæ igitur ad cultum
diuinum exteriorem pertinēt. Sumuntur autem Cæremoniæ, a per-
sona, re, loco, & tempore. A persona, ut quæ non ab omnibus, sed
a certis personis exercentur: Ut honor, qui Pontificibus, sacerdoti-
bus, alijsq; nunistris Ecclesiarum exhibetur. Are, ut ritus sacrificij, sa-
cramentorum, sacrorum, & obseruationum. A loco, ut cultus D E O
certo loco exhibitus. A tempore, ut celebrationes festiuitatū. Et
inter has, quædam immediatè ad Deum ipsum, cui cultus exhibetur,
referuntur, ut ritus sacrificij. Quædam ad homines Deum colen-
tes, ut ieiunia, eleemosynæ, orationes, & aliæ obseruationes: Et hæ-

*Multipli-
ces Cæ-
moniæ.*

ad cultum diuinum, tam interiorem, quam exteriorem ueluti præparant. Quædam quasi instrumenta diuino cultui adhibentur, ut sacra uasa, uestes sacræ, chrisma, cercus, luminaria: in sacrificio, sacramen-

De Cæremoniis, alijsq; diuinis officijs. Nec nouum est, & humanum inuentum monijs Ex Cæremoniarum in Ecclesia, ut pote, quibus ipse etiam seruator noster empla Christi Christus sæpe usus est. Nam & genibus flexis, & super terram, & in

sti.

Marci. 14. faciem procidentem, ipsum orasse Euangelica testatur historia.

LUC. 22. Similiter cæcum illuminaturus, lutum ex sputo fecit, & liniuit lutum,

super oculos eius, iussitq; ut in natatoria Siloe lauaret: aliorum oculos tetigit, & uisum repperunt. Idem resuscitatus Lazarum, eleuat

Ioh. 9. & 11. tis sursum oculis, uoce magna clamauit, Lazare, ueni foras. Sed &

Exempla Pauli. Apostoli & discipuli, dominum & magistrum suum imitati, Cæremoniis in cultu diuino usi sunt. Paulus in omnibus propè actiōibus Chri-

stianorum Cæremonias exigit, Quod ferè indicant hæc & similia:

Canones Apostolorum. ut uiri capite detecto, mulieres uelato orent. Quin & in ipsis Apo-

stolorum Canonibus, quædam de cæremoniis statuta reperiuntur,

ca. 50. Quale est illud de trina mersione in Baptismo. Si quis Episcopus aut

presbyter non trinam mersionem unius ministerii celebret, sed se-

mel mergat in baptismate, quod dari uidetur in domini morte, depo-

natur. Item illud de ieiunio, Si quis Dominicum dieni aut Sabba-

tuum, uno solo dempto, ieiunare depræhendatur, deponatur: Sin

ca. 65. Laicus, à communione deiçciatur. Itē illud, Si quis Episcopus, aut pres-

byter, aut Diaconus, aut Lector, aut Cantor, sacram Quadragesimam Paschæ, aut Quartam feriam, aut paralceuen non ieiunauerit,

deponitor, præterq; si imbecillitate impediatur corporis: sin Laicus

ca. 68. sit, communione priuetur. Item illud, Vas aureum & argenteum san-

ctificatum, aut uelamen linteumue, nemo amplius in suos usus assumt:

iniquum enim est. Cæterum si quis depræhensus fuerit, excom-

municatione multator. Multas quoq; Cæremonias enumerat

Tertullianus. Tertullianus, in libro de Corona militis: Quarum quædam cum

Apostolicis Canonibus conueniunt, Ut à baptismate (inquit)

ingrediar, aquam adituri, ibidem, sed & aliquanto prius, in Ecclesia

sub Antistitis manu contestamur, nos renunciare Diadolo et pom-

pæ & angelis eius Dehinc ter mergitamur, amplius non aliquid re-

spōdentes, quām Dominus in Euangelio determinauit: Inde suscepiti,

mellis & lactis concordiam prægustamus, exq; ea die lauacro quoti-

diano per totam hebdomadam abstinemus. Eucharistie sacramen-

tum & in tempore uictus ab omnibus mandatum à domino, etiam

antelucanis coctibus, nec de aliorum manu quām præsidentium, sumi-

mus: oblationes pro defunctis, pro natalitijs, annua die facimus. Die

Dominico ieiunium nephias ducimus, uel geniculis adorare: Eadem

immunitate in die Paschæ, in Pentecosten usq; gaudemus. Calicis

aut panis etiam nostri aliquid, decuti in terram, anxiè patimur. Ad

omnem

omnem progressum atq; promotum, ad omnem aditum atq; existum, ad uestitum & calceatum, ad lauaca, ad mensas, ad lumina, ad cubilia, ad sedilia: quacunq; nos conuersatio exerceat, frontem signaculo terimus. Harum & aliarum eiusmodi disciplinarum, si legem expostules scripturarum, nulla legis traditio tibi prætendetur, Auctrix consuetudo, confirmatrix, & fiduci obseruatrix. Hæc Tertullianus.

In his uero Cæremonijs multæ sunt, quæ ad hæc usq; tempora, per Cæremonijs
tuniussum orbem, in Ecclesia obseruatæ sunt. Vnde dubium non nigræ ab Apo
est, ipsas ab Apostolis institutas & obseruatas fuisse, & ad nos des
cendisse: Tum quia Tertullianus uicinus uixit Apostolorum tem
poribus (Nenippe sub Seuero Principe, & Antonino Caracalla, Quo
rum alter à nativitate domini 195. alter 212. Anno, Imperij Ro. ad
ministrationem sortitus est) Non est autem uerisimile, tam pro
pinquo tempore Cæremonias in Ecclesia fuisse, quas non ab Apo
stolis ipsis accepit. Tum quia quæ in Canonicis scripturis non con
tinentur, sed tradita custodimus, quæ quidem toto orbe terrarum obseruantur, datur intelligi uel ab Apostolis ipsis, uel à plenarijs Con
cilij commendata atq; statuta retineri, ut inquit Augustinus ad ini
quisationes Ianuarij. Iam uero, quod ad usum Cæremoniarum at
tinget, sciendum est, Cæremoniarum ritum, non in eo perstare, ut Cæ
remonijs nostris Deum iuuemus, neq; enim his ipsis indiget Deus, us, sed nos.
iuxta illud Psalmi: Dixi domino, Deus meus es tu, quoniam bono
rum meorum non eges: neq; ut ad faciendū aliquid, omittendumue
cogamus, Quod sacerdotes Baal, persuadere sibi uidebantur. Qui
bus ab Helia Propheta dicitur: Clamate uoce maiore, forsitan Deus
in diuersorio est, aut in itinere, aut certe dormit, ut excitetur. Sed
ut uires nostras incitemus, ad colendum Deum uera fide, spe, & chari
tate, & fraternalm charitatem in proximos exercendam. His enim ui
sibilibus signis, non quidem Deum ipsum commouemus, sed nos po
tius mobiles, ad immobilem diuinitatem attrahimus: non secus atq;
nautæ nauim appellendo, resti in portum eiecta, uel fune prolatu
non quidem terram attrahunt, sed seipso, & nauim mobiles ad ter
ram trahunt immobilem. Ut doctissime in arte Cabalistica, ex He
bræorum mysterijs explicat Ioannes Reuchlinus. Qui ex tertio per
plexorum Moyse Ägyptij talia quædam afferit: Intentio, inquit,
Cæremoniarum eius modi est, memoria Dei frequens, & timor eius,
& amor eius, & obseruantia mandatorum omnium, & quod creda
tur in Deum altissimum, id quod necessarium est unicuiq;, Nimirum
graui nos mole corporis oppressi, ualde quidem egemus, ad somno
lenti animi excitationem commonentibus rebus: ut generosus ab animali
equus, itinere iam longo fatigatus, cum classicum personuit, in robur bus.
erigitur, stare loco nescit, micat auribus. Et Elephantus segnicie tor
pescens, igne ostendo, resurgit in audaciam. Ita rebus sacerularibus

Aug. Epi. 118.

Cæremonijs non in
diget Deus,
us, sed nos.

3. Reg. 18.

Cap.
ram trahunt immobilem. Ut doctissime in arte Cabalistica, ex He
bræorum mysterijs explicat Ioannes Reuchlinus. Qui ex tertio per
plexorum Moyse Ägyptij talia quædam afferit: Intentio, inquit,
Cæremoniarum eius modi est, memoria Dei frequens, & timor eius,
& amor eius, & obseruantia mandatorum omnium, & quod creda
tur in Deum altissimum, id quod necessarium est unicuiq;, Nimirum
graui nos mole corporis oppressi, ualde quidem egemus, ad somno
lenti animi excitationem commonentibus rebus: ut generosus ab animali
equus, itinere iam longo fatigatus, cum classicum personuit, in robur bus.
erigitur, stare loco nescit, micat auribus. Et Elephantus segnicie tor
pescens, igne ostendo, resurgit in audaciam. Ita rebus sacerularibusSimilitudo
ab animali
eneruata

eneruata virtus nostra, externis & corporalibus incitabulis, siue uocū, seu figurarum indiget, ut animi nostri uigor, spirituali operi robustus instet: Et contemplatio nostra, tanto acrius in sublime prouehatur, quanto magis attoniti antea obstupuerimus. Et in hoc constat omnis Cæmoniarum ratio, tam ueteris, quam noui testamenti. Ac

Cæmonia Vetus Test. propterea in ueteri testamento palmas terenderunt, brachia expande-
runt, genua flexerunt. Iussi quoq; uaccam triennem, capram trimam, turturam, columbam, per medium diuiserunt, Arietem in uepribus hærentem cornibus gladio occidentes, igne cremarunt: Tali super postes ædium notarunt, Serpentem æneum aspexerunt, Cherubin, & alias imagines figurarunt, uerba composita loquuti sunt atq; uerunt, Sanctuarium struxerunt, Pontificem tam uario, & admirando induitum ornatu, attoniti respexerunt.

Cæmonia Novum Test. Et in nouo testamento, nos quoq; multa horum referentes, & quædam etiam ex Apostelicis traditionibus adiacentes, manus leuamus, orantes, nunc stamus, nunc in faciem procidimus, pectus tundimus, frontem cruce signamus. In administratione sacramentorum, uestibus, uasis, alijsq; rebus sacris utimur, multaq; alia similia agimus, q; ad externum cultum Dei pertinent. Quæ quidem uniuerla, & similia, propter nos ipsos fiunt, ut nos moueant, nos incitent, nos auertant, nos conuertant, à uisibilibus scilicet ad inuisibilia: fidē augeant, spem confirment, et ueram inter nos charitatem Deo gratissimam, diligenti anacephalæosi, in diuinorum amore transferant. Illud quoq; aduertendum est, Cæmonias in Ecclesia non sine alicuius mysterij significatione institutas esse,

Mysteria in Cæmonijs Ecclesi. 1. Si quidem (ut scriptura ait) in thesauris sapientiae significatio disciplinæ, execratio autem peccatori cultura Dei. Vnde nullæ sunt res, nullus locus, nullum tempus, nulla persona, nulli gestus diuinis ministerijs adhibiti: quin secretioris alicuius mysterij significationem habeant. Quæ tamen in occulto seruare, quām omnibus manifestare

Basil. Lib. de Spiritu sancto cap. 27. maluerunt sancti patres. De qua re Basilius Magnus ad hunc modum scribit, Ad eundem profectò, inquit, modum & qui in primordijs Ecclesiæ certos ritus præscriperunt Apostoli & patres, in occulto silentioq; mysterij suam seruauere dignitatem. Nec enim omnino mysterium est quod ad populares acuulgares aures effertur. Hæc est

Cur non omnia sunt scripta. ratio, cur quædam citra scriptum tradita sunt, ne dogmatum cognitio propter assuetudinem uulgo ueniret in contemptum. Aliud autem est dogma, aliud edictum. Nam dogmata silentur, edicta uero publicantur. Est autem silentij species & obscuritas, qua uitur scriptura, mentem ad contemplationem dogmatum inhabilem exercens, idq; ad utilitatem in scripturis uersantium. Hanc ob causam omnes spectamus ad Orientem quum precamur, pauci tamen nouimus etc. Nos igitur huiusmodi significationes post hac circa singulas Cæmonias (DEO uolente ac præstante) explicabimus. Sunt autem Cæmoniae propter

propter infirmiores institutæ, quibus etiam necessariæ sunt: Multos enim carnales habet Ecclesia, quibus his, uelut incitamentis quibusdam, opus est: Propter quos & Apostoli in ordinandis huiusmodi ritibus tam solliciti fuerunt. Quod inter multa illud Apostoli Pauli indicat, qui ad Corinthios de Eucharistia & illius Cæremonijs scribens ait. Propter quod fratres, cum conuenitis ad manducandum, inueniem expectate. Si quis esurit, domi manducet, ut non ad iudicium conueniatis. Et statim subtextit. Cætera autem, cum uenero, ordinabo: nimis significans (ut inquit Augustinus ad Ianuarium multum esse, Aug. Ep. 18. ut in epistola totum illum modum agendi & Cæremoniarum ordinem insinuaret, quem uniuersa per orbem seruat Ecclesia, Sed tamen necesse esse, ut ab ipso ordinaretur. Quare idem Paulus in eos qui Cæremonias contemnunt rejicit. Si quis, inquit, uult contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, nec Ecclesia Dei. Quapropter abijcere & repudiare Cæremonias in Ecclesia (sicut sectæ nunc faciunt) impium est: & doctrina, qua huiusmodi impietas confirmatur, tanquam hæretica condemnanda est. Quod autem ad obseruationem Cæremoniarum pertinet, de Cæremonijs, ut de cæteris traditionibus & consuetudinibus Ecclesiæ, ita distinguendum mihi uideatur, ut sint quædam uniuersales, quædam particulares. Vnuersales Vnuersales sunt, quæ per uniuersalem Ecclesiam in uniuerso orbe obseruantur, les Cæremoniæ. Quales Augustinus esse docet, quod anniuersaria solennitate celebraatur Dominica passio, Resurrectio, Ascensio in cœlum, Spiritus sancti aduentus de cœlo, & si quid aliud occurrerit, quod ab uniuersis obseruatur: ut quod corpus & sanguinem Christi unusquisque ieunus accipiat, obseruatio dici Dominicæ post Sabbathum, & Quadragesima: quam Christus suo exemplo docuit, & Ecclesiæ consensus roborauit. Ac illas quidem, & si quæ sunt similes, quas tota obseruat Ecclesia, in dubium reuocare, aut de his disputare, num facienda sint, insolentissimæ insanæ est. Nam hæ (ut idem inquit Aug.) uel ab Apostolis traditæ, uela Plenarijs Concilijs (quorum est in Ecclesia saluberrima authoritas) statutæ intelliguntur. Particulares uero Cæremoniæ sunt, quæ per loca terrarum regionesque uariantur, ut quod temporebus Augustini alij ieunabant Sabbatho, alij non ieunabant: alij nix. quotidie communicabant corpori & sanguini Dominico, alij tantum Dominico die, et si quid aliud huiusmodi animaduerti potest. Ac totum hoc genus rerū (ut idem Aug. docet) liberas habet obseruationes. Nec disciplina ulla est in his melior graui prudentiæ Christiano, quam ut eo modo agat, quo agere uiderit Ecclesiam, ad quamcumque forte diuerterit. Est enim in his saluberrima regula retinenda, quam Regula circa idem sanctus pater tradit: ut quæ non sunt contra fidem, nec contra ca partibus bonos mores, & habent aliquid ad exhortationem uitæ melioris, ubi cuncti institui uidemus, uel instituta cognoscimus: non solum non monias.

improbemus, sed etiam laudatido & imitando sectemur. Non eo tamen inficias, quasdam quidem in Primitiva Ecclesia particulares fuisse Cæmonias, quæ postea factæ sunt uniuersales: quasdam diuerso modo seruatas, quæ postea ad unam & eandem certam formam redactæ fuerunt: Qualis est celebratio Paschatis, trina mersio in Baptismo, & similes, De quibus posthac latius dicemus.

De Cæmonijs, quid in Concilio statuendum sit.

Cap. II.

Prae hæreticorū Cæmoniæ sunt abo-lendæ.

c. 16. Bracc. I.

Cap. 14.

Cap. 21.

Ruth. 2.

Cæmo-niæ ab hæ-reticis abo-litæ, sunt re-stituendæ.

Dissonâ-tia Cæmo-

Ecæmonijs igitur primū in Concilio uniuersali ita statuendum erit, ut si alicubi falsa & impia de Cæmonijs dogmata recepta fuerint, abijciantur. Sic Bra-carense Concilium quasdam Cæmonias Pelagianorum & Priscillianistarum condemnat, ut illam de Missa, Si quis, inquit, Quinta feria Paschali, quæ uocatur Cœna Domini, hora legitima post nonam ieiunus in Ecclesijs Missas non tenet, sed secundū lectam Priscilliani, festivitatē ipsius, ab hora Tertia per Missas defunctorum soluto ieiunio colit, anathema sit. Item illam de esu carnium. Si quis immundos putat cibos carnium, quas Deus in usum hominum dedit, non propter afflictionem sui corporis, sed quasi immundiciam putans, ita abstineat ab eis, ut nec olera cocta cum carnibus prægustet, sicut Manichæus & Priscillianus docuerunt, anathema sit. Item illam de salutatione Episcoporum & presbyterorum, & responsione populi, placuit, ut non aliter Episcopi, & aliter presbyteri populū: sed uno modo salutent, dicentes. Dominus uobiscum, sicut in libro Ruth legitur, & ut respondeatur a populo, Et cum spiritu tuo, sicut & ab ipsis Apostolis traditum omnis retinet Oriens, & non sicut Priscilliana hærefis permutauit. Deinde si quæ Cæmoniæ ab Ecclesia receptæ et probatæ, hæreticorū malicia sublatæ fuerint, conueniet ut hæ ipsæ, siue uniuersales fuerint, siue particulares, & uera earundem dogmata restituantur. Sic septima Synodus imagines sanctorum, quas hæretici ex templis eiecerant, restituit. Proinde & nostris temporibus omnium maximè necessarium erit, ut non solum imagines, sed omnes propè ritus diuini cultus, in sacrificio Missæ, in sacramentis, in orationibus, ieiunijs, alijsq; obseruationibus: quos impius & sacrilegus hæreticorum furor perturbauit, & quasdam etiam penitus destruxit & aboleuit, redintegrantur, & in priorem ordinem & nitorem reponantur. Si qua autem diuersitas aut dissonantia in Ecclesiasticis Cæmonijs fuerit, in primis curabunt niarum per patres Concilij, ut ea diuersitas in unam & concordem consonantiam Concilium & formam redigatur. Et siquidem particulares fuerint aliquarum tollenda. Ecclesiariū unius regni uel prouinciæ, pari quoq; forma obseruentur,

Sic

Sin uero uniuersales fuerint, ut ipsarum par quoq; usus sit & consuetudo, per uniuersalem Ecclesiam. Nam in uniuersum decet, ut Episcopi in recta fide & in sacramentis non discrepent, sed concordes sint. Ut Victor Papa Aphricanos Episcopos hortatur. De primo igitur genere Cæremoniarum Concilium Toletanum Quartū, talem Canonem adidit. Post rectæ fidei confessionem, quæ in sancta DEI Ecclesia prædicatur, placuit ut omnes sacerdotes, qui Catholicæ fidei unitatem complectimur: nihil ultra diuersum aut dissonum in Ecclesiasticis sacramentis agamus, ne quælibet nostra diuersitas, apud ignotos seu carnales schismaticis errorem uideatur ostendere, & multis extet in scandalum uarietas Ecclesiarum. Vnus ergo ordo orandi atq; psal-lendi, per omnem Hispaniam atq; Gallicam, conseruetur: Vnus modus in Missarum solennitatibus: unus in uespertinis officijs, nec diuer-sa sit ultra in nobis Ecclesiastica consuetudo. Quia in una fide contine-mur & regno. Hoc enim & antiqui Canones decreuerunt, ut unaq; prouincia, et psallendi & ministrandi parem consuetudinem teneat.

Item Concilium Toletanum undecimum, De his qui contra Apostoli c. 2. Tolet. 4. voluntatem circumferuntur omni uento doctrinæ, placuit huic S. Concilio, ut Metropolitanæ sedis authoritate coacti, uniuscuiuscq; pro-vincie Pontifices Rectorcs Ecclesiarum, unum eundemq; in psal-lendo teneant modum, Quenam in Metropolitana sede cognouerint institutum, nec aliqua diuersitate cuiuscunq; ordinis uel officij, à Me-tropolitana sede se patiantur disiungi. Sic enim iustum est, ut hinc unusquisq; sumat regulas magisterij, unde honoris consecrationem accipiat: ut iuxta maiorum decreta, sedes, quæ unicuiq; sacerdotalis ma-ter est dignitatis, sit Ecclesiastice magistra rationis. Abbatibus sane in ritibus. indultis officijs, quæ iuxta voluntatem sui Episcopi regulariter illis im-plenda sunt, cætera officia publica, id est, uesperas, Matutinum siue Missam, aliter quam in principali Ecclesia celebrare non liceat &c.

Id aut omnium maxime curarunt Metropolitani regnorum & pro-vinciarum, & qui sub eis fuerunt Episcopi, ut in obseruandis Cæremoniis, morem & consuetudinem Ro. Ecclesiæ custodirent, idq; ut ita fieret, in concilijs quoq; uniuersalibus localibus decreuerunt. Sic enim Bracarense Primū, Postquam omnibus eiusdem patribus placuisse, ut ea quæ apud unum quenq; eorum uaria & inordinata consuetudi-ne retinebantur, unito inter eos & concordi celebrarentur officio, proposita quadam instructione Apostolicæ sedis, ad Profuturum Episcopum Bracarensem, longe ante missa, inter cætera de una ea-demq; ab omnibus Cæremoniarum forma custodienda, ita constitue-runt. Placuit omnibus communī consensu, ut unus atq; idem psallen-di ordo, in matutinis uel uespertinis officijs teneatur, ac nō diuersæ ac priuatæ Monasteriorum consuetudines contra Ecclesiasticas regulas sint permixtæ. Item placuit, Ut per solennium dierum uigilias uel Missas,

Conformi-tas Eccle-siarū in R-ibus per-totum regnum Hispa-niarum.

Vt in qua-libet pro-vincia Me-tropolita-num imite-rii in ritibus.

In Cæremo-nijs custo-dienda est consuetudo Ro. Eccle-sie.

c. 18. Brac. 1.

c. 19.

c. 20.

Missas, omnes easdem, & non diuersas lectiones in Ecclesia legant.

c. 22. Item placuit, ut eodem ordine Missæ celebrentur ab omnibus, quo

Profuturus quondam huius Metropolitanæ Ecclesiæ Episcopus, ab

c. 23. ipsa Apostolicæ sedis autoritate suscepit scriptum. Item placuit, ut

nullus cum Baptizandi ordinem prætermittat, quem & antea tenuit

Metropolitanana Bracarensis Ecclesia, & pro amputanda aliquorum

dubietate, prædictus Profuturus Episcopus, scriptū sibi, & directum à

sede beatissimi Petri Apostoli, suscepit. De uniuersalibus autem

Asianorū Episcoporum de obseruatione Paschatis.

Euseb. Lib. 5. Temporibus Victoris Ro. Pontificis (Eusebio attestante) in prouincijs Asiae quæstio oriebatur de celebratione Paschatis, Episcopis Asiaticis affirmantibus,

c. 23. 24. 25. Pascha Quartadecima Luna obseruandum esse,

quando scilicet Iudeis agnus præcipitur immolari, ita ut quacunqz

die septimanæ Quarta decima luna uenisset, soluendum esset Pascha-

le ieunium, & hanc consuetudinem sibi à ueteribus traditam esse con-

tendebant. Quippe ita obseruasse Ioannem Apostolum, qui super

pectus domini requieuit: Philippum Euangelistam, Polycarpum,

Thraseam, & alios Episcopos & Martyres etc. Verum cum hæc

Contra Arianos de Paschate. consuetudo, in nullis prorsus alijs Ecclesijs unquam obseruata fuisset,

ut quæ Apostolicis traditionibus esset contraria. Sic enim habet Ca-

non Apostolorum octauus. Si quis Episcopus aut presbyter, aut Dia-

conus, sanctum diem Paschæ ante uernum æquinoctium cum Iudeis

celebrauerit, deponitor. Item Pius Papa Primus, ad uniuersos

Papa Pius 1. Christi fideles scribens. Cæterum, inquit, nosse uos uolumus, quod

Epistola 1. Pascha Domini, die Dominica annuis solennitatibus sit celebran-

Mandatū Victoris Papæ de Paschate. dum: Idcirco conuentus Episcoporum et Concilia, per singulas quasqz

prouincias conuocati sunt. Itaqz prorogatis ad se inuicem epistolis, de

singulis quibusqz locis, unum omnes Ecclesiasticum dogma confir-

marunt: Ne liceat aliquando nisi in die Dominica, in qua Dominus

resurrexit à mortuis, Dominicum Paschæ celebrare mysterium, & in

hac sola soluendum esse paschale ieunium: ut Concilijs apud Cæsaream

Palestinæ habitij, Concilijs Romani sub Victore celebrati, & Concilijs

Gallorum, cui Ireneus præfuit, decreta testantur. Victor ad Theo-

philum Alexandriæ Episcopum scribens, huiusmodi decretum planius

exprimit hoc modo. Celebritatem, inquit, sancti Paschæ die Domini-

ca agi debere, & prædecessores nostri iam statuerunt, & nos illud uo-

bis eadem die celebrari solenniter mandamus: quia non decet, ut mem-

bra à capite discrepent, nec contraria gerant. A Quartadecima uero

Luna primi mensis, usqz ad uicesimum primum eiusdem mensis, die

eadem celebretur festivitas. Hoc igitur dogmate ita confirmato,

idem Victor suarum partium esse ratus, ut hoc ipsum ab omnibus

Ecclesijs

Ecclesijs per uniuersum orbem obseruari curaret, totius Asiæ ac uicinarum prouinciarum Ecclesijs mandat, ut relicta eorum consuetudine, Quod de celebratione Paschatis Romana & Apostolica decreuisset Ecclesia, id ipsæ quoq; custodirēt. Cui mādato Apostolico et si eo tempore Asiaticæ Ecclesiæ non obtemperauerint, sed mordicus semel receptam consuetudinem retinuerint: Tamen sequentibus temporibus Nicæna & aliæ quædam Catholice Synodi non ferentes, ut in Cæremonia uniuersali non esset in uniuersali Ecclesia concordia, & sententiam Romanæ & Apostolicæ Ecclesiæ confirmarunt, & omnem de Paschatis celebratione discordiam sustulerunt. Sic enim patres Nicæni Concilij ad Episcopos per Ægyptū, & Lybiā, et Pænapolim constitutos scribunt. Euangelizamus autem uobis & de consonantia sanctissimi Paschæ, quia uestris orationibus est correctum etiam hoc opus: ita ut omnes Orientales fratres, qui cum Iudeis primis celebrabant, consonè cum Romanis, & uobiscum, & cum omnibus ab initio Pascha custodientibus, ex hoc tempore debeant custodire. Epiphanius duo maxima DEVM nobis per Constantium Principem tribuisse affirmat. Quod congregauit uniuersalem Synodum, ædidiitq; fidem in Nicæa æditam, quam confessi sunt isthic cum subscriptione Episcoporum, qui ibidem conuenerant, quo Arrius subuerteretur, et fidei puritas omnibus prædicaretur: & quod curauit, quod ab ipsis corrigeretur Paschatis festiuitas ad unionem nostram.

Actalem quidem constitutionem Nicænæ Synodi, Syluester Papa in Romana Synodo post Nicænam, præsente Constantino Principe celebrata, cum alijs Actis Synodalibus confirmauit, omnibusq; custodiendam mandauit. Omnibus (inquit) Episcopis & presbyteris præceptum est, Paschæ obseruantiam custodire à luna 14. usq; ad uicesimam primam. Ita ut dies Dominicus coruscat: Et dixerunt Episcopi, placet. Item patres Arelatensis Concilij primi, ad Sylvestrum cap. 1. Papam de eadem re ita scribunt. De obseruatione Paschæ Domini, ut uno die & tempore per omnem orbem obseruetur, & iuxta consuetudinem literas ad omnes tu dirigas. Illud tamen diligenter cauendum erit, ne dum in obseruatione Cæremoniarū concordia quæritur, interim non solum schismata augeantur, sed etiam pax publica Ecclesiarum lædatur. Quo casu magis fortasse consultum fuerit, tantisper dissimulare, donec salua publica pace, concordia conciliari possit. Ne lædatur pax publica propter aliquā Cæ. remoniam Quapropter Irenæus, tametsi cum Romana Ecclesia Resurrectionis particulas Dominicæ mysterium, in die Dominico celebrandum ipse quoq; confirmet: Tamen Soteri, Anicetum, Pium, Higinum, Telesphorum, & Xistum, Romanos Pontifices, hoc maximè nomine commendat, quod etiam cum his communicauerint, qui Pascha pro consuetudine Romanæ Ecclesiæ non celebrassen. Rursus uero Victorem acrius arguit, quod Asiæ & uicinarum prouinciarum Episcopos, quia in celebrazione

Trip. li. 1. c. 12.

Contra heres
ses lib. 3. To. 4.

cap. 1.

rem.

Euseb. ca. 24.

lib. 5.

bratione Paschæ cū Ro. Ecclesia concordare uellent, à communionis societate segregasset: in alijs quoq; Cæremonijs pacis & concordiaæ rationem habendam esse affirmans. Non solum, inquit, de die Paschæ agitur controuersia, sed etiam de ipsa specie ieuniorum, Quidam enim putant una tantū die obseruari debere ieunium, alij duobus, alij uero pluribus, nonnulli etiam Quadragesita: ita ut horas diurnas nocturnasq; computantes diem statuant. Quæ uarietas obseruantæ, non nunc primū, neq; nostris temporibus coepit: sed multò ante nos, ex illis (ut opinor) qui non simpliciter quod ab initio traditum est tenentes, in alium morem uel per negligentiam, uel per imperitiam postmodo decidere. Et tamen nihilominus omnes isti, etiam cum in obseruatione uariarent, inter semetipsos, et pacifici fuerunt semper nobiscum, & sunt: nec dissonantia ieuniū fidei consonantiam rupit. Po-

Abolenda stremo, sunt quædam Cæremoniæ in Ecclesia prorsus inutiles, quæ inutiles & scilicet neq; deuotionem in cordibus hominum accendunt, neq; superflua ad uerum cultum Dei respiciunt, nec aliquid ad exhortationem melioris uitæ habent: quarumq; adeo nulla, cur ita institutæ sint, iusta ac pia ratio reddi potest: Ac de his obseruandum erit quod Augustinus ad Ianuarium scribit. Quod autem, inquit, instituitur præter consuetudinem, ut quasi obseruatio sacramenti sit, approbare non possum, etiamsi multa huiusmodi, propter nonnullarum, uel sanctarū, uel turbulentarum personarum, scandala deuitanda, liberius improbare non audeo: sed hoc nimis dolco, quia multa, quæ in diuinis libris saluberrima præcepta sunt, minus curant: Et tam multis præsumptionibus plena sunt omnia, ut grauius corripiatur, qui per octauas suas, terram nudopedie tetigerit, quam qui mentem uinolentia sepelierit. Omnia

**Regula Ge
neralis S.
Aug.** itaq; talia, quæ necq; sanctorum scripturarum authoritatibus continetur, nec in Concilijs Episcoporum statuta inueniuntur, nec consuetudine uniuersæ Ecclesiæ roborata sunt: sed diuersorum locorum diuersis morib; innumerabiliter uariātur, ita ut uix aut omnino nusquā inueniri possint causæ, quas in eis instituendis homines sequuti sunt: ubi facultas tribuitur, sine ulla dubitatione resecanda existimo. Quamuis enim necq; hoc inueniri possit, quomodo contra fidem sint: Ipsam tamen religionem, quam paucissimis & manifestissimis celebrationum sacramentis, misericordia Dei liberam esse uoluit, seruilibus oneribus premunt: ut tolerabilior sit conditio Iudæorum, qui etiamsi tempus libertatis non agnouerint legalibus tamen sarcinis, non humanis præsumptionibus subiiciuntur. Sed Ecclesia Dei, inter multam paleam multaq; zizania constituta, multa tolerat: & tamen quæ sunt contra fidem uel bonam uitam, non approbat, nec tacet, nec facit. Iam uero, quo omnia hæc planiora fiant, quid in singulis generibus Cæremoniarum statuendum in Conclio sit, ordine demonstrabimus.

De Cære-

Varietas
olim in ob-
seruatione
Ieunij.

Aug. Epi. 119.

*De Cæremonijs personarum Ecclesiasticarum.
Caput III.*

Venadmodum in ueteri testamento Dominus ex Leuitarum electo populo sublegit filios Leui, qui specialiter sibi in ministerijs tabernaculi seruirent. Sicut ad Aaron lo-
quutus est: Ego, inquit, dedi uobis fratres uestros Le-
uitas de medio filiorum Israel, & tradidi donum Do-
mino, ut seruiant in ministerijs tabernaculi eius. Quos

ordo & of-
ficiū in
uet. test.
Num. 18.

postea Rex Dauid instituit, ut starent manē ad + consecrandum &
canendum domino, similiter q̄ ad uesperam. Sic & in nouo testa-
mento, ex populo Christiano sublecti sunt Clerici & sacerdotes, ut illi
specialiter Domino seruiant, & uirtutes eius enarrando, eum laudent
& colant. Quod Petri Apostoli autoritate probatur, ad eos sic scri-
bentis: Vos autem genus electum, Regale sacerdotium, gens sancta,
populus acquisitionis, ut uirtutes annuncietis eius, qui de tenebris uos
uocauit, in admirabile lumen suum. Est igitur prima Cæremonia
personarum, ut sicut filii Leui, certis temporibus & horis, laudibus di-
uini deuotius insisteant: ita & Clerici idem officium, in celebrandis
diuini laudibus & ministerijs præstare debeant. Nam & Clerici à
sorte Domini dicti sunt, à κληρον. Quod est sors uel hæreditas, eo quod
sunt de sorte Domini, ipsum pro sorte & hæreditate sua cū filiis Leui
in perpetuum possessuri, dum modo hic debito cultu, & digna lauda-
tione ei seruierint, ut uerè dicere possint, Dominus pars hæredita-
tis meæ. Augustinus alibi Cleros & Clericos hinc appellatos esse putat, Aug. In Psal.
quod sint in Ecclesiastici ministerij gradib⁹ ordinati, quia Mathias for 67.
electus est, quem primū per Apostolos legitimus ordinatum. Gene-
raliter igitur omnes Clerici nuncupātur, qui in Ecclesia Christi deserui-
unt. Porro in hac Cæremonia duo tēpora spectātur, unū Apostolo-
rum, alterum eorum, qui Apostolis in regimine Ecclesiarum successe-
runt. Apostolorum temporibus gradus spiritualium officiorum hijs Ministri
suerunt, Apostoli, Prophetæ, Euangelistæ, Pastores, & Doctores: Ecclesiæ
Quos Paulus ad Ephesios his uerbis enumerat, Vnicuiq; autem no- temporib⁹
strum data est gratia, secundū mensurā donationis Christi, propter Apostolo-
rum. quod dicit: Ascendens in altum, captiuā duxit captiuitatē, dedit do- Ephes 4.
na hominibus. Et post pauca, Et ipse dedit quosdam quidem Aposto- Psal. 67.
los, quosdam autem Prophetas, alios uero Euangeliatas, alios autem
pastores & doctores: ad consummationem sanctorum, in opus mi-
nisterij, in ædificationem corporis Christi: donec occurramus omnes
in unitatem fidei, & agnitionis filij Dei, in uirum perfectum, in men-
suram ætatis plenitudinis Christi. Apostoli sunt specialiter à Deo Electio
electi, & ad prædicandum Euangelium uocati & segregati. Et si enim XII. Apo-
multos discipulos habuerit Christus, tot uidelicet, quot in eum creden- stolorum.

Cæremonia
perso-
narum.
Clerici.

Augu. de con- tes, magisterio eius ad regnum cœlorum erudiebantur: tamen inter sensu Euange- omnes, duodecim elegit, ut Lucas scribit: Et eum dies, inquit, factus listarum lib. 2. esset, uocauit discipulos suos, & elegit duodecim ex ipsis, quos & Apo c. 17. stolos nominauit, Simonem, quem cognominauit Petrum, & An- Luce. 6. dream fratrem eius, Iacobum & Ioannem, Philippum & Bartholo- mæum, Matthæum et Thomam, Iacobum Alphæi, & Simonem qui uocatur Zelotes, Iudam Iacobi, & Iudam Iscarioten qui suit prodi-

Augu. in enar- tor. Duodecim autem elegit, quia in uniuersum orbem terrarum ratione Psa. 59 erant mittendi. Mundus autem quatuor partibus constat, quæ sunt et in Psa. 103.

Grego. lib. 1. Oriens, Occidens, Aquilo, Meridies. Duodenarium autem ter morali. c. 12. quaterni faciunt, Ad quos quatuor terminos orbis missum est uerbū

Plures quā Dei, sicut & Euangelia Quatuor conscripta sunt. Cæterum duo- XII. Apostoli. decim electi sunt à Christo, non quia præter hos alij eligi, aut electi esse non possent Apostoli: nam & præter duodecim Tertius decimus (ut ait S. Hieronymus) electus est Iacobus, qui appellatur frater Do-

Hiero. lib. 1. mini. Et Decimus quartus Apostolus, Paulus, uas electionis. Sicut & Comment. in multi alij præter duodecim aut quatuor decim illos, uocati sunt Apo-

Epistolam ad stoli, Sicut Apostolus ad Corinthios scribēs: Quia uisus est, inquit, Ce Galatas, et li. 3.

Commentario rum in Esaiam phæ et post hæc illis undecim, deinde uisus est plus quā Quingētis fratri

i. Cor. 15. bus simul, ex quibus nulti manent usq; ad huc, quidam autem dormi-

Rō. 16. erunt. Deinde uisus est Iacobo: deinde Apostolis omnibus. Item ad

Philip. 2. Romanos, Salutare (inquit) Andronicum & Iuliam, cognatos &

conceptuos meos, qui sunt nobiles in Apostolis, qui et ante me fue-

runt in Christo Iesu. Paulatim igitur tempore procedente, & alij ab ijs, quos Dominus elegerat, ordinati sunt Apostoli. Sicut ille ad Phi-

Lippenses sermo declarat, dicens, Necessarium autem existimans, Epa-

phroditum fratrem, cooperatorem, & commilitonem meum, uestrū

autem Apostolum, & ministrum necessitatis meæ, mittere ad uos. Et

2. Corinth. 8. ad Corinthios de talibus scribitur: Siue fratres nostri Apostoli Eccl- + gloriæ siarum + in gloria Dei. Sed cur duodecim tantum Christus uoca-

Christi. uit Apostolos? Quia scilicet duodecim eligendo, non ad numerum personarum, sed ad mysterium potius per numerum significatum

Duodenarius respexit. Vnde non duodecim tantum à Christo nominati, sed alij sitatem sig- etiam per ipsum in ministerium uerbi sui segregati, hoc duodenario nificat. numero comprehenduntur: siquidem numerus ille duodenarius

uniuersitatem significat. Ideoq; Apostoli quotquot sunt, qui à Deo eleeti sunt, propter significationem uniuersitatis ad Apostolos duodecim pertinent. Ad quem sensum & illud accipiendum est. Sedebe-

Math. 19. tis super duodecim sedes, iudicantes duodecim tribus Israel. Non Aug. in enar- enim duodecim tantum nominati iudicabunt, cum & Apostolus Pau-

ratione in Psal. 86. & in lus se iudicaturum dicat, non homines tantū, sed etiam Angelos. Est Psal. 45. igitur & in hoc dicto sacramentum uniuersitatis: ut scilicet quotquot

i. Corinth. 6. de uniuerso orbe iudicaturi sunt, propter significationem uniuersitatis

ad duo-

ad duodecim sedes pertineant. Prophetæ non illi tantum sunt, Prophetæ, qui futura uaticinātur, quales in ueteri legimus testamēto, sed qui infideles & imperitos arguant, & dijudicent, Tales quippe Prophetas 1. Corinth. 14. noui testamenti, idem Apostolus esse diffinit. Euanglistas intelligit Apostolus, quorum speciosi sunt pedes, ad annunciatam pacem. Euāgelistē
Pastorum & Doctorum, siue magistrorum (ut Hieronymus et Ambrosius legunt) idem est officium: Non enim ait, alios autem pastores, Pastores et & alios magistros, sed alios pastores & magistros: Nec in Ecclesijs, quamvis sanctus sit, pastoris sibi nomen assumere potest, nisi posset docere quos pascit; Vel certe aliter, ut unus atq; idē præses Ecclesiæ, sit pastor & Doctor, pastor ouium, magister hominum, Homines quip psal. 35.
pc & iumenta saluos facies Domine. Atq; h̄j sunt gradus officiæ Ordines diuinorum ministeriorum, quos Apostolicæ Ecclesiæ habuerunt. Sed Clericorū. & præter hos, alijs quoq; Clericorum ordines à Christo et Apostolis instituti, et introducti sunt: Sed quorum usus crescente iam & ubiq; se per uniuersum orbem diffundente Ecclesia, pro diuersitate temporū, ut Spiritui sancto & Ecclesiæ Christi usum est, variatus est, Quorum nomina sunt h̄ec, Ostiarus, Lector, Exorcista, Acolytus, Subdiaconus, Diaconus, Presbyter, Episcopus. Quæ ab Isidoro in hunc modum explicantur. Ostiarj, id est, ianitores sunt, qui in ueteri testamento electi sunt, ad custodiam templi, ut non ingrederetur in illud immundus. Dicti autem Ostiarj, eo quod præsunt ostijs templi; ipsi enim tenentes clauem, omnia intus & extra custodiunt, atq; inter bonos et malos habentes iudicium, dignos recipiunt, indignos respuūt. Lectores à legendō, sicut Psalmistæ à Psalmis canendis, uocati sunt: Lectores, illi enim prædicant populis uoluntatem Dei, & quid sequantur: isti canunt ut excitent ad cōunctionē animos audientiū. Ad lectores autē pertinet, lectiones pronunciare, & ea quæ Prophetæ uaticinati sunt, populis prædicare: ut iam ex officio in Ecclesia legant lectiones & Prophetas. Exorcistæ, adiutoriores siue increpantes uocantur. Est enim Exorcistæ, ἔξορκιζω idem, quod adiuro, inuocant enim super Catechumenos, uel super eos, qui habent spiritū immundū, nomen Domini Iesu, adiurantes per eum, ut egrediatur ab eis. Hoc officio Dominus quoq; usus est, Marc. 7. quando saliuua sua tetigit aures & linguam surdi & muti, dicens Ephpheta quod est adaperire. Similiter quādo dæmoniacos sanavit, qui et + Effera. Apostolis hāc potestate, nimirū eiſciendi dæmonia, contulit. Acolyti græce, latine Ceroferarij dicuntur, à deportandis ceris, quando Acolyti. Legendum est Euangelium, aut sacrificium offerendum: tunc enim accenduntur luminaria ab eis, & deportantur, non ad effugandas tenebras, dum sol eodē tempore rutilat: sed ad signū lætitiae demonstrandum, ut sub typo luminis corporalis illa lux ostendatur, De qua in Euangilio legitur: Erat lux uera, quæ illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. Ad Acolytm autem pertinet præparatio lob. 4.

Hypodia-
cones.

Subdiacono-
ni legi con-
tinentiae
subiecti
sunt.

Esaie. 51.
Diaconi.

Num. 3.

Officia Di-
aconorū.

Acto. 6.

Presbyteri.
c. porro. 84.
dijt.

Sap. 4.

Num. 11.

Iuminarium in sacrario, ipse cereum portat, ipse urceolum cum uino et aqua suggesta, pro Eucharistia Subdiaconis præparat. Hypodiacones græcè, quos Subdiacanos uocamus, ideo sic appellantur, quia subiacent præceptis & officijs Leuitarum seu Diaconorum: Oblationes enim in templo Domini à fidelibus suscipiunt, & Leuitis superponendas altaribus deferunt. Hj apud Hebræos Nathanei uocantur, id est, in humilitate Domino seruientes. Ad Subdiaconum pertinet, calicem & patenam ad altare Christi deferre, & Leuitis tradere, eisq; ministrare, urceolum quoq; & aquæ mantile, & manutergium tenere Episcopo, et Presbyteris, & Leuitis pro Iauanidis ante altare manibus, aquam præbere. His lex continentiae imponitur, quia qui altari propinquantes, uasa corporis & sanguinis Christi portant, uerbum illud implere debent: Mundamini qui fertis uasa Domini. Ad hos etiam pertinet, tantum de oblationibus ponere in altari, quantum sufficere possit populo, nec non corporales, & pallas, & substratoria lauare. Diaconorum ordo, in ueteri testamento à tribu Levi nomen accepit: dicuntur enim & Leuitæ. Præcepit quippe Dominus Moysi, ut post ordinationem Aaron & filiorum eius, prorsus tribus Levi ad Diuini cultus ministeria ordinaretur, & consecraretur Domino: & seruirerent Israhel coram Aaron, & filijs eius in tabernaculo, ipsiç gestarent Archam, & tabernaculum, & omnia uasa eius, & in circuitu tabernaculi excubarent, & in transportando tabernaculo ipsi deponerent, rursusq; cōponerent. Leuitæ ergo, ex nomine Authoris uocati sunt, De Levi enim Leuitæ exorti sunt: à quibus in templo Dei mystici sacramenti ministeria explebantur. Hj græcè Diacones, latinè ministri dicuntur. Quia sicut in sacerdote consecratio: ita in Diacono ministerij dispensatio habetur. Ad Diaconum pertinet, assistere sacerdotibus, & ministrare in omnibus quæ aguntur in sacramentis Christi, scilicet in Baptismo, in Chrismate, in patena & calice, oblationes quoq; inferre & disponere: Componere etiam mensam Domini, prædicare Euangeliū & Epistolam ad Populum. Nam sicut lectoribus uetus testamentum: ita Diaconibus nouum prædicare præcepit. Hic ordo ab Apostolis celebratus est, quando septem viros, plenos Spiritu sancto ad hoc officium elegerūt, et oratione præmissa, manus eis imposuerunt. Vnde & consuetudo inoleuit, ut in omni Matrice Ecclesia, septem Diacones circa Christi aram, quasi septem columnæ assisterent. Presbyter græcè, latinè senior interpretatur, non propter ætatem, uel decrepitam senectutem: sed propter honorem & dignitatē, quā acceperūt, presbyteri nominātur: qui morū prudētia, et maturitate conuersationis præcellere debent in populo. Vnde scriptum est, Senectus uenerabilis est, non diuturna, nec annorum numero computata. Cani enim sunt sensus hominis: & ætas senectutis, uita immaculata. Et Moysi præcipitur, ut eligit Presbyteros, idest, seniores,